

Cases of Sedition Registered in State

549. Sh. Abhay Singh Chautala, M.L.A.: Will the Home Minister be pleased to state the districtwise details of persons against whom the cases of sedition have been registered in state during last 2 years i.e. 2019-2020 and 2020-2021?

Home Minister, Haryana

Reply:-

Sir, a statement is laid on the table of the House.

District wise detail of person against whom the case of sedition have been registered in 2019-2020 and 2020-2021

01.04.2019 to 31.03.2020		
District	FIR No., dated, under section, and PS	Details of Persons against whom the cases of sedition have been registered
GRP/H Ambala Cantt.	1. FIR No. 86 dated 16.04.2019 u/s 124A/ 153A/295A/505 (1)(b) IPC GRPS Ambala Cantt. 2. FIR No. 100 dated 14.09.2019 u/s 124A/ 153A/ 95A/505 (1)(b) IPC GRPS Rohtak	Threatening letter received from terrorist organization Jaish-e-Muhammad, Area Commander Mysore Ahmed, Jammu Kashmir Sindhu, Pakistan Received threat letter from terrorist organization Jaish-e-Muhammad Area Commander Maisud Ahmed (J&K) (Karachi) Pakistan

01.04.2020 to 31.03.2021		
District	FIR No., dated, under section, and PS	Details of Persons against whom the cases of sedition have been registered
Gurugram	1. FIR No. 137 dated 02.07.2020 u/s 124 A/153 A IPC & 10 A, 13 UAPA Act 1967 PS Bhondsi. 2. FIR No. 09 dated 28.01.2021 u/s 124 A/153 A/153 B/505 (II) 120B IPC PS Bhondsi	Gurpatwant Singh Pannu of Sikhs for Justice (SFJ) (i) Rajdeep Sardesai, News Anchor, India Today (ii) Shashi Tharoor, Member of Parliament- Indian National Congress (iii) Mrinal Pande (Group Senior Editorial Advisor of the National Herald) (iv) Zafar Adha (Editor-in-chief of Urdu newspaper Qaumi Awaz) who are collectively in-charge and responsible for the publication of the news in the print and electronic version of the National Herald. (V) Paresh Nath (Editor of the Caravan) (VI) Anantnath, (Editor of the Caravan) and (VII) Vinod K. Jose (Executive editor of the Caravan)
Kurukshetra	FIR No. 597 dated 12.07.2020 u/s 10A /13 of UAPA 1967 153A/124 A IPC PS City Thanesar.	Gurpatwant Singh @ Pannu and others
Sirsa	FIR No. 255 dated 25.08.2020 u/s 124 A/153 A/ 148/149/153/186/353/341/342/50 6 IPC & 10/ 13 Unlawful Activity Act 1967, PS Ellanabad.	Gurmeet Singh R/o Tilokawala and 15/20 unknown persons.
GRP/H Ambala Cantt.	1. FIR No. 69 dated 31.08.2020 u/s 124 A/505 (1) (b) IPC GRPS Ambala Cantt. 2. FIR No. 107 dated 29.12.2020 u/s 124 A/505 /34 IPC GRPS Faridabad	From landline number 12026576269, a lady unknown informed that she had come to know from somewhere that Khalistanis will blow up railway tracks. RPF Helpline New Delhi informed that information has been received about the explosive material inside a red colored bag inside the train No. 02173 Shridham Express which has left for Jabalpur from Nizamuddin railway station.
Jhajjar	FIR No. 18 dated 15.01.2021 u/s 121 /124 A/ IPC PS City Bahadurgarh.	Sunil Gulia R/o Jahangirpur

राज्य में दर्ज देशद्रोह के मुकदमें

549. श्री अभय सिंह चौटाला, विधायक: गृह मंत्री जी, यह बताने की कृपा करेंगे कि पिछले 2 वर्षों अर्थात् 2019-20 और 2020-21 के दौरान राज्य में जिलेवार कितने व्यक्तियों के खिलाफ देशद्रोह के मामले दर्ज किए गए हैं ?

गृह मंत्री हरियाणा, सरकार

उत्तर:—

श्रीमान जी, एक वक्तव्य सदन के पटल पर रखा जाता है।

2019–2020 एवं 2020–2021 में देशद्रोह के मामले में आरोपित किये गये व्यक्तियों का जिलावार विवरण:—

01.04.2019 से 31.03.2020		
जिला	मुकदमा नं०, दिनांक, धारा और थाना	उन व्यक्तियों का विवरण जिनके खिलाफ देशद्रोह के मामले दर्ज किये गये हैं।
जी०आर०पी० /हरियाणा, अम्बाला कैट।	1. मुकदमा नं०. 86 दिनांक 16.04.2019 धारा 124ए/153ए/295ए/ 505(1)(बी) भा.द.स. जी. आर.पी.एस./अम्बाला कैट।	आतंकी संगठन जैश-ए-मोहम्मद, एरिया कमांडर मैसूर अहमद, जम्मू कश्मीर सिंधु, पाकिस्तान द्वारा धमकी भरा पत्र प्राप्त हुआ। खुदा आफिस आतंकवादी संगठन जैश-ए-मोहम्मद।
	2. मुकदमा नं०. 100 दिनांक 14.09.2019 धारा 124ए/153ए/295ए/ 505(1)(बी) भा.द.स. जी. आर.पी.एस./रोहतक।	एरिया कमान्डर मैसुद अहमद (जम्मू कश्मीर) (कराची) पाकिस्तान द्वारा धमकी भरा पत्र प्राप्त हुआ।

2019-2020 एवं 2020-2021 में देशद्रोह के मामले में आरोपित किये गये व्यक्तियों का जिलावार विवरण:-

01.04.2020 से 31.03.2021		
जिला	मुकदमा नं0, दिनांक, धारा और थाना	उन व्यक्तियों का विवरण जिनके खिलाफ देशद्रोह के मामले दर्ज किये गये हैं।
गुरुग्राम	1. मुकदमा नं0 137 दिनांक 02.07.20 धारा 124-ए/153ए भा0द0स0 और 10ए, यू.ए.पी.ए. अधिनियम 1967 थाना भोंडसी। 2. मुकदमा नं0 9 दिनांक 28.01.21 धारा 124ए/153ए/153बी/505(द्वितीय)/120बी भा0द0स0 थाना भोंडसी।	गुरपतवंत सिंह सिख के लिए न्याय। (i) राजदीप सरदेसाई, न्यूज एंकर इंडिया टुडे। (ii) शशि थरूर, संसद सदस्य-भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस। (iii) मृणाल पांडे (राष्ट्रीय हेराल्ड के समूह वरिष्ठ संपादकीय सलाहकार) (iv) जफर आगा (उर्दू अखबार कौमी आवाज के प्रधान संपादक) जो राष्ट्रीय हेराल्ड के प्रिन्ट और इलेक्ट्रॉनिक संस्करण में समाचार के प्रकाशन के लिए सामूहिक रूप से प्रभारी और जिम्मेदार है। (v) परेशनाथ (कारवां, पत्रिका के प्रधान संपादक, प्रकाशक और मुद्रक)। (vi) अनंतनाथ, (कारवां के संपादक। (vii) विनोद के. जोस (कारवां के कार्यकारी संपादक)।
कुरुक्षेत्र	मुकदमा नं0. 597 दिनांक 12.07.2020 धारा 10ए/13 का यू.ए.पी.ए. 1967 153ए/124ए भा.द.स. थाना सदर थानेसर।	गुरपतवंत सिंह उर्फ पन्नू व अन्य
सिरसा	मुकदमा नं0. 255 दिनांक 25.08.2020 धारा 124ए/153ए/148/149/153/186/353/34 1/342/506 भा.द.स और 10/13 गैरकानूनी गतिविधि अधिनियम 1967, थाना ऐलनाबाद।	गुरमीत सिंह निवासी तिलोकावाला और 15/20 अन्य व्यक्तियों
जी0आर0पी0 /हरियाणा, अम्बाला कैट।	1. मुकदमा नं0. 69 दिनांक 31.08.2020 धारा 124ए/505(1)(बी) भा.द.स. जी.आर.पी.एस./ अम्बाला कैट। 2. मुकदमा नं0. 107 दिनांक 29.12.2020 धारा 124ए/505/34 भा.द.स. जी.आर.पी.एस. फरीदाबाद।	लैंडलाइन नम्बर 12026576269 से एक महिला नामपता नामालुम ने सूचना दी कि उसे कहीं से मालुम हुआ है कि खालिस्तानी रेलवे ट्रैक उड़ा देंगे। आर0पी0एफ0 हैल्पलाइन नई दिल्ली ने सूचना दी की गाडी नं0. 02173 श्रीधाम एक्सप्रेस, जो रेलवे स्टेशन निजामुद्दीन से जबलपुर के लिए रवाना हुई है, एक लाल रंग के बैग के अन्दर विस्फोटक पदार्थ रखे होने की सूचना प्राप्त हुई है।
झज्जर	मुकदमा नं0. 18 दिनांक 15.01.2021 धारा 121/124ए भा.द.स. थाना सदर बहादूरगढ़।	सुनील गुलिया निवासी जहांगीरपुर